Berdasarkan beberapa tinggalan arkeologis, diketahui bahwa
alat musik simbal dikenal sejak masa Hindu-Buda (abad ke 5-15 Masehi). Hal ini diketahui
dari visualisasi simbal pada panil relief Candi Borobudur, Candi Siwa (Kompleks Candi
Prambanan) dan Candi Panataran. Berdasarkan data tekstual berupa prasasti, antara lain
prasasti Kuburan Candi (743 Saka atau 821 Masehi), prasasti Gedangan (diperkirakan 782
Saka atau 860 Masehi), dan naskah-naskah kuna, seperti Parwadhigama (922 Saka atau
1000 Masehi) dan Arjunawiwaha (962 Saka atau 1040 Masehi) terdapat beberapa istilah
yang dapat dihubungkan dengan istilah a lat musikjenis simbal, antara lain : regang, curing,
tuwung, kangsi, ta/a, barebet dan rojeh. Simbal dimainkankan dalam ensembel gamelan
sebagai pengatur ritme. Di Bali , jenis simbal berukuran kecil serupa ini disebut ceng-ceng.

Sebagai alat musik, gong digambarkan pada relief-relief bangunan suci, seperti di Gua
Selomangleng di Tulungagung, Candi Kedaton, Candi Panataran dan Candi Sukuh. Sela in itu
gongjuga disebutkan di berbagai sumber tertulis, seperti kakawin Ramayana (awal a bad 10

M), Arjunawiwaha (962 Saka atau 1040 Maseh i), Smaradahana (1132 Saka atau 1210 Mase hi)
dengan berbagai istilah penyebutan, seperti gong, bheri, atau bahiri. Gong sebagai a lat musik
maupun sebagai alat seremonial tersebar di wilayah Nusantara, baik di Sumatera, Jawa,
Kalimantan dan Bali Di pedalaman Kalimantan, gong memiliki peranan yang cukup penting
bagi

Prasasti, seperti halnya surat-menyurat, adalah salah satu wujud ber-komunikasi melalui
tulisan, dan umumnya menjadi media penyampaian pesan antara raja dengan rakyatnya.
Contohnya prasasti Kwak I ini, isinya merupakan dokumentasi resmi tentang penetapan
daerah Kwak menjadi wilayah sima bagi sebuah bangunan s.uci, atas perintah Sr Mah r ja
Rake Kayuwangi pada tahun 801 Saka (27 Juli 879). Beraksara dan berbahasa Jawa Kuna.

PRASASTI EKOJI

Perak;
Jakarta ;
p. 57,1 cm, I. 32,8 cm;
No. inv. 3738.

Merupakan piagam perjanjian antara Sr/mat Rajasrl Ekoji, raja muda dari kesultanan
Bijapur, dan Kompeni Belanda (VOC) yang diwakili oleh Kapten (senior) Peter Verwer
dan Kapten Junior Thomas Van Rhee pada tanggal 28Desember1676.